et al continuo à scritto al signor caraman, che deba vegnir, che lui è contento [356] che 'l toglia el paexe et fasse signor, perchè veramente cognosse che suo padre cercha per farlo morir; et *etiam* el fradelo, che è in Amasia, à fato la experientia per meter le man a dosso. Serenissimo principio, la vostra serenità, parlando sempre reverentemente, non disprezia questo mio parlar, perchè io ho gran familiarità con questo fiolo dil turco, che avanti questa guerra, el mio exercitio jera di andar marchadante in quelle parte, et più volte, parlando con la sua signoria, me motegiò, che si questa Signoria di Venecia vorà, me ne andarò a trovarla; perchè cognosco, che mio padre et mie' fradelli zercha de meterme la man adosso per farne morir, a ziò che da poi, como primogenito, non habia reame. Et qualche volta ò parlato di questo, in Cypro, a la bona memoria di missier Marin Malipiero, el qual se ne rideva et diceva: Beato ti, si facevo questa cosa. E l'è vero, serenissimo principio, che questo signor è homo forte, sbardalato; et questo è quello che mandava spesse volte in Cypro per toler porchi, che lui mangiava, che è contra la fede macometana; et ultimamente suo padre fece impichar sui subassì, et molti altri signori de la sua Porta, che consentiva questa cosa. Suplicando di summa gratia, che la vostra serenità me debia despazar presto, a cason che possa tornar in casa mia, o veramente dove me comandarà vostra serenità; et cussi me voglia haver per ricomandato et guardarme con l'ochio di la pietà, a' tanti pericoli, che ò corsso per questa impresa, per avanti et maximamente in questo viazo, de perder la vita et esser scortigato. Jo son maridato in Zipro infra le prime done, et son cargo di fioli; et per queste guere in Turchia ho avuto gran danno, el qual romaxo povero et mendico; a la gratia di la qual, como bon servitor, me ricomando.

Scrita a dì 14 octubrio 1502, in Venetia.

Humilissimo servitor di la Signoria vostra.

Copia de una altra depositione del ditto.

Serenissimo principi et domino, domino post debitas commendationes etc.

Havendo io, Constantino Laschari, dato in scriptura a la vostra serenità circha le cose dil signor caraman et *etiam* del signor Sophi, me pare de voler ajonger a questa altra scriptura, e voler dechiarir questo signor Sophi, inimico capital de la casa otumanina. La qual inimicitia l'è stà *ab antico*, et non principia a hora; de che, essendo questa religion di Sophi, dal principio de la fede macometana fin a hora, nel paexe di la Persia, Caramania, Turchia et [357] per Soria, sempre porta gran odio a questa caxa otumanina, et per tenirli per eretichi di la fede, nè mai à manchà, che in ogni tempo questa religion di Sophi à fato guera, a questa casa atumanina, a la parte de la Trapesonda, et brusò quella terra di Trapesonda, dechiarando che el dominio et signoria de questi Sophi è infra Iveri et Iuncaxan, dove hanno casteli, et qualche cità, non de gran conto; niente de manco per lo suo natural, son signori et di sangue de signori. Et questo signor Sophi son isuto de una neza de Jun Caxan, dove con questo parentà ase fato signor in la Persia, et fatosse imperador; et non senza gran fondamento si à mosso aquistar tanto paexe. *Deinde* haver tanto seguito de li populi, sì per esser signor natural, como *etiam* per la gran justicia et liberalilate sua, sì per esser signor natural per la sua gran richeza. Serenissimo principio, havendo visto in sì breve tempo questo signor haver tanto prosperado, me pareva cosa incredibile; e de qui à processo, et ho voluto cautamente demandar a' persiani et de molti altri nation, in el paexe dove son stato, fin a Ostanquif, di tutti universalmente son stà certificato; prima la sua progenia sempre è stà signori et fioli de signori; *deinde* son stà sempre persone de scrizar; et Uxun Cassan lo temeava. Et più, che 'l padre de questo Sophi, l'imperador de Persia, che fu fiolo de Jun Casan, el feze tagliar a pezi, et fu improvviso, a tradimento, per lo suspeto haveva; et romaso li do fioli, zoè questo che regna adesso, et l'altro romaxo in Tauris, et